



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2023
PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 019/2023

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de 2023, às 10:00 (dez) horas, na sala da Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos, reuniram-se o Pregoeiro e sua equipe de apoio para instituir a presente Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Presencial nº 019/2023, segundo as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços visando a futura e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, COM EXCEÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, tendo sido os fornecedores, quantitativos, especificações e preços previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA - A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, no período compreendido entre **31/05/2023 à 30/05/2024**.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS EMPRESAS PARTICIPANTES – Foi considerada vencedora do procedimento licitatório a empresa **RC AMERICA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ nº **22.781.012/0001-33** cuja proposta foi adjudicada e homologada.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS COM MENOR PREÇO UNITÁRIO:

4.1. Conforme listagem em anexo, totalizando o valor **R\$ 79.241,93** (setenta e nove mil, duzentos e quarenta e um reais e noventa e três centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DAS ADESÕES

5.1. De acordo com o Decreto Municipal nº 426 de 2015 a ata de registro de preços, durante sua validade, **poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório**, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto Municipal nº 426 de 2015.

5.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.



BÚZIOS
PREFEITURA


Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios
Secretaria Municipal de Governança e Compliance
Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos


CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

O Foro da Cidade de Armação dos Búzios é designado como o competente para dirimir quaisquer controvérsias relativas a este Pregão presencial e à adjudicação e execução dela decorrentes, assinadas pelo Pregoeiro, Secretário Municipal de Administração, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda e pela empresa **RC AMERICA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.**

Armação dos Búzios/RJ, 31 de maio de 2023.


Paulo Henrique de Lima Santana
Pregoeiro


Paulo Lage Barboza de Oliveira
Secretário Municipal de Administração


Joice Lúcia Costa dos Santos Salme
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda


RC AMERICA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 22.781.012/0001-33



PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600
Centro
Armação dos Búzios - RJ

FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 019/2023

Processo: 12580/2022

Data do Certame: 12/05/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, COM EXCEÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Fornecedor		CNPJ				
RC AMERICA COMERCIO E SERVICOS LTDA		22781012000133				
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
6	BARBANTE ROLO 184 MTS, 100% ALGODÃO, NE 4/8, T EX.1181,1	CORBATEX	ROLO	295,000	6,9000	2.035,50
12	BORRACHA ESCOLAR BRANCA, COM CINTA/ CAPA PR OTETORA, ALTURA: 44MM, LARGURA: 29MM E COMPRI MENTO: 14MM	FUTURO	UNID	924,000	0,7200	665,28
17	CAIXA BOX P/ ARQUIVO PERMANENTE, OFÍCIO COR AZ UL TIPO POLIONDA MEDINDO: C:350x L:130x A:250MM	POLIBRAS	UNID	1.735,000	4,6800	8.119,80
48	COLA ESCOLAR BRANCA 90GR, COM BAIXO TEOR DE ÁGUA, LAVAVEL	FUTURO	UNID	1.149,000	1,9600	2.252,04
64	CORRETIVO LIQUIDO ESCOLAR, A BASE DE ÁGUA, 18M L, PINCEL DE APLICAÇÃO (CILIMAR FABER CASTELL)	FRAMA	UNID	741,000	1,8200	1.348,62
70	ENVELOPE SACO OFF SET BRANCO A4 229x324MM 90 G	GPK	UNID	3.887,000	0,4300	1.671,41
84	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA GALVANIZADA	FUTURO	UNID	607,000	1,7500	1.062,25
86	FITA ADESIVA 25x50M TRANSPARENTE	KORETECH	UNID	825,000	2,3500	1.938,75
89	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 12MMx50M	KORETECH	UNID	624,000	1,1000	686,40
94	GIZ DE CERA ESCOLAR, 12 CORES, MODELO REDONDO , ALTA QUALIDADE, DIMENSÕES: 9.7x0.9x9.4 CENTIMET ROS	FUTURO	CX	173,000	3,2000	553,60
95	GRAFITE 0.7MM 2B TUBO COM 12 MINAS	FUTURO	TU	65,000	0,4500	29,25
99	GRAMPEADOR PROFISSIONAL ATÉ 240 FLS.	FUTURO	UNID	253,000	89,7500	22.706,75
101	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/13.	FUTURO	CX	331,000	3,6500	1.208,15
104	GRAMPO POLIDO PARA GRAMPEADOR TIPO ROCAMA 106/6 CAIXA 3.500 GRAMPOS	FUTURO	CX	100,000	8,3000	830,00
116	LÁPIS BORRACHA, EM FORMATO CILÍNDRICO DE BORR ACHA INTERNO	JOCAR	UNID	1.214,000	0,8300	1.007,62
117	LÁPIS DE COR ESCOLAR, I 12 CORES SEXTAVADO, EC OLÁPIS DE COR COM FORMA HEXAGONAL. FABRICAD OS A PARTIR DE MADEIRA 100% REFLORESTADA, GERI DA DE FORMA SUSTENTÁVEL, CORES INTENSAS E BRI LHANTES DE APLICAÇÃO EXTRA SUAVE. ALTURA LÁPI S: 17x7,42x3,25MM	FUTURO	CX	569,000	2,7100	1.541,99
120	LAPISEIRA 0.7MM, AZUL	FUTURO	UNID	182,000	2,9300	533,26
121	LAPISEIRA 0.9MM, AZUL	FUTURO	UNID	65,000	2,9300	190,45
135	PASTA CATÁLOGO (PORTIFÓLIO) C/ 50 ENVELOPES OF ÍCIO 0,06 PEBD C/ VISOR 104 PLASTPARK PT 1 UN	POLIBRAS	UNID	992,000	13,7700	13.659,84
136	PASTA ELÁSTICA POLIPROPILENO 40MM, MEDIDAS: 245 x335, TRANSPARENTE	POLIBRAS	UNID	1.356,000	3,3800	4.583,28
137	PASTA EM L, OFÍCIO TRANSPARENTE	POLIBRAS	UNID	1.095,000	0,7900	865,05
138	PASTA GRAMPO, TRILHO PLÁSTICO, OFÍCIO, CRISTAL	POLIBRAS	UNID	788,000	1,6500	1.300,20
140	PASTA PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM CANALETA, T AMANHO A4	POLIBRAS	UNID	511,000	1,9200	981,12
141	PASTA SANFONADA PLÁSTICA, 12 DIVISÕES, CRISTAL TRANSPARENTE	POLIBRAS	UNID	412,000	14,1500	5.829,80
143	PERCEVEJO LATONADO CX C/ 100 UNIDADES.	FUTURO	CX	134,000	2,1000	281,40
144		FUTURO	UNID	122,000	8,4600	1.032,12



PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600
Centro
Armação dos Búzios - RJ

FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 019/2023

Processo: 12580/2022

Data do Certame: 12/05/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, COM EXCEÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Fornecedor		CNPJ				
RC AMERICA COMERCIO E SERVICOS LTDA		22781012000133				
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
	PERFURADOR DE PAPEL CAPACIDADE P/ 12 FLS P/ 2 FU ROS					
149	PINCEL PARA AQUARELA Nº 0	FUTURO	UNID	6,000	0,6400	3,84
150	PINCEL PARA AQUARELA Nº 10	FUTURO	ROLO	6,000	0,7700	4,62
151	PINCEL PARA AQUARELA Nº 2	FUTURO	UNID	6,000	0,6500	3,90
152	PINCEL PARA AQUARELA Nº 4	FUTURO	UNID	6,000	0,6900	4,14
153	PINCEL PARA AQUARELA Nº 6	FUTURO	UNID	6,000	0,7000	4,20
154	PINCEL PARA AQUARELA Nº 8	FUTURO	UNID	6,000	0,7000	4,20
155	PISTOLA PARA COLA QUENTE, GRANDE 40 W	FUTURO	UNID	6,000	14,1500	84,90
156	PISTOLA PARA COLA QUENTE, PEQUENO, 40W	FUTURO	UNID	6,000	10,7700	64,62
157	PLÁSTICO AUTO-ADESIVO, TRANSPARENTE, EM ROLO DE 45CM x 25M	FUTURO	UNID	39,000	55,2200	2.153,58
Subtotal:						\$79.241,93